

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
मत्स्यपालन विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1766
10 फरवरी, 2026 को उत्तर के लिए

मात्स्यिकी क्षेत्र में कार्यरत महिलाएं

1766. श्री बी. वाई. राघवेन्द्र :

क्या **मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी** मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना (पीएमएमएसवाई) के अंतर्गत कर्नाटक में प्रारंभ से लेकर अब तक स्वीकृत और क्रियान्वित मत्स्य पालन अवसंरचना परियोजनाओं का राज्य-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है तथा वास्तविक और वित्तीय प्रगति की स्थिति क्या है;

(ख) पीएमएमएसवाई के अंतर्गत कर्नाटक में कुल लाभार्थियों की राज्य-वार और जिला-वार संख्या कितनी है तथा मत्स्य प्रसंस्करण, कोल्ड चेन विकास एवं मूल्य शृंखला सुदृढीकरण जैसी प्रमुख पहलों का ब्यौरा क्या है;

(ग) देश में मत्स्य क्षेत्र से जुड़ी महिलाओं की कुल संख्या तथा पीएमएमएसवाई के अंतर्गत अब तक लाभान्वित महिलाओं की राज्य-वार संख्या का ब्यौरा क्या है; और

(घ) पीएमएमएसवाई के अंतर्गत महिला लाभार्थियों के लिए वित्त पोषण व्यवस्था का ब्यौरा क्या है तथा महिलाओं के लिए स्वीकृत परियोजनाओं का विशेष रूप से कर्नाटक के संदर्भ में कुल मूल्य का राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री

(श्री राजीव रंजन सिंह उर्फ ललन सिंह)

(क) और (ख): मत्स्यपालन विभाग, भारत सरकार द्वारा कार्यान्वित प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना (PMMSY) के अंतर्गत, विगत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष (2020-21 से 2025-26) के दौरान, मत्स्यपालन विभाग, भारत सरकार ने कर्नाटक सरकार के 1078.12 करोड़ रुपए के मात्स्यिकी विकास प्रस्तावों को स्वीकृति दी है। स्वीकृत गतिविधियों में विभिन्न इन्फ्रास्ट्रक्चर परियोजनाएं और कोल्ड चेन सुविधाएं भी शामिल हैं। PMMSY के तहत, लाभार्थी का चयन संबंधित राज्य सरकारों/केंद्र शासित प्रदेशों द्वारा किया जाता है। PMMSY के तहत कर्नाटक में स्वीकृत और कार्यान्वित मात्स्यिकी इन्फ्रास्ट्रक्चर परियोजनाओं, पोस्ट-हार्वेस्ट कोल्ड चेन सुविधाओं और वैल्यू चेन को मजबूत करने की गतिविधियों का जिलावार विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ग) और (घ): वर्तमान में देश में लगभग 9,14,011 महिलाएं पूर्णकालिक आधार पर मात्स्यिकी क्षेत्र में कार्यरत हैं। इसके अलावा, PMMSY के तहत, मात्स्यिकी में महिलाओं की भागीदारी को प्रोत्साहित करने के लिए, महिला लाभार्थियों को बढ़ी हुई वित्तीय सहायता यानि इकाई लागत का 60 प्रतिशत प्रदान किया जाता है। विगत पांच वित्तीय वर्षों और वर्तमान वर्ष (2020-21 से 2025-26) के दौरान, कुल 1,24,490 महिला लाभार्थियों को कवर करते हुए महिला लाभार्थियों के लिए 4155.97 करोड़ रुपए के मात्स्यिकी विकास प्रस्तावों को स्वीकृति दी गई है। PMMSY के तहत महिला लाभार्थियों की संख्या का राज्यवार विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

मात्स्यिकी क्षेत्र में कार्यरत महिलाएं के संबंध में 10 फरवरी, 2026 को उत्तर के लिए माननीय संसद सदस्य (लोकसभा) श्री बी वाई राघवेंद्र द्वारा पूछे गए लोकसभा में अतारांकित प्रश्न संख्या 1766 के भाग (क) से (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

जिला	घटक का नाम	इकाइयों की संख्या
बागलकोट	आइसबॉक्स सहित साइकिल की खरीद	7
	आइस बॉक्स वाली मोटर साइकिल की खरीद	22
	फिश वैंडिंग के लिए ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स युक्त श्री वीलर की खरीद	6
बंगलुरु ग्रामीण	फिश वैल्यू ऐड एंटरप्राइजेज यूनिट्स	1
	न्यूनतम 50 टन क्षमता का प्लांट/स्टोरेज	2
	आइसबॉक्स वाली साइकिल की खरीद	3
	इंसुलेटेड गाड़ी की खरीद	1
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	6
	मत्स्य विक्रय के लिए आइस बॉक्स वाला श्री वीलर की खरीद, जिसमें ई-रिक्शा भी शामिल हैं	1
बंगलुरु शहरी	आइस प्लांट/कोल्ड स्टोरेज 10 टन क्षमता का निर्माण	6
	लाइव फिश वैंडिंग सेंटर	18
	न्यूनतम 20 टन क्षमता का प्लांट/स्टोरेज	3
	न्यूनतम 30 टन क्षमता का प्लांट/स्टोरेज	8
	न्यूनतम 50 टन क्षमता का प्लांट/स्टोरेज	5
	आइसबॉक्स वाली साइकिल की खरीद	1
	इंसुलेटेड वाहन की खरीद	14
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	17
	रेफ्रिजरेटेड वाहन की खरीद	6
	मत्स्य विक्रय के लिए ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स के साथ श्री वीलर की खरीद	10
बेलगावी	इंसुलेटेड गाड़ी की खरीद	11
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	29
	रेफ्रिजरेटेड गाड़ी की खरीद	1
	मत्स्य विक्रय के लिए आइस बॉक्स वाले श्री-वीलर की खरीद, जिसमें ई-रिक्शा भी शामिल हैं	4
बेल्लारी	इंसुलेटेड गाड़ी की खरीद	2
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	10
	मत्स्य विक्रय के लिए ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स वाले श्री वीलर की खरीद	3
बीदर	इंसुलेटेड गाड़ी की खरीद	7
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	17
	मत्स्य विक्रय के लिए ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स वाले श्री वीलर की खरीद	5
चामराजनगर	इंसुलेटेड गाड़ी की खरीद	5
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	23
	मत्स्य विक्रय के लिए ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स वाले श्री वीलर की खरीद	3

चिकबलपुर	आइसबॉक्स वाली साइकिल की खरीद	9
	इंसुलेटेड गाड़ी की खरीद	3
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	11
	मत्स्य विक्रय के लिए ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स वाले श्री वीलर की खरीद	3
चिकमंगलूर	इंसुलेटेड गाड़ी की खरीद	2
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	8
	मत्स्य विक्रय के लिए ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स वाले श्री वीलर की खरीद	2
चित्रदुर्ग	आइस प्लांट/कोल्ड स्टोरेज 10 टन क्षमता का निर्माण	1
	इंसुलेटेड वाहन की खरीद	2
	आइस बॉक्स के साथ मोटरसाइकिल की खरीद	16
	मत्स्य विक्रय के लिए ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स के साथ श्री-व्हीलर की खरीद	3
दक्षिणा कन्नड़	पारंपरिक मछुआरों के लिए गहरे समुद्र में मत्स्यन की सुविधा	40
	कोल्ड स्टोरेज/आइस प्लांट का आधुनिकीकरण	11
	कम से कम 20 टन क्षमता का प्लांट/स्टोरेज	2
	कम से कम 50 टन क्षमता का प्लांट/स्टोरेज	7
	बोट्स (रेप्लेस्मेंट) और नेट्स की व्यवस्था	136
	इंसुलेटेड गाड़ी की खरीद	16
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	15
	रेफ्रिजरेटेड गाड़ी की खरीद	5
	मत्स्य विक्रय के लिए आइस बॉक्स वाले श्री वीलर , जिसमें ई-रिक्शा भी शामिल हैं, की खरीद	7
मौजूदा फिशिंग हार्बर का आधुनिकीकरण/अपग्रेडेशन	1	
दावणगेरे	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	9
	मत्स्य विक्रय के लिए ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स वाले श्री-व्हीलर की खरीद	2
धारवाड़	आइसबॉक्स वाली साइकिल की खरीद	1
	इंसुलेटेड गाड़ी की खरीद	2
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	4
	मत्स्य विक्रय के लिए ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स वाला श्री वीलर की खरीद	1
गदग	इंसुलेटेड गाड़ी की खरीद	4
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	9
	मत्स्य विक्रय के लिए ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स वाले श्री वीलर की खरीद	2
हसन	लाइव फिश वैंडिंग सेंटर	1
	इंसुलेटेड वाहन की खरीद	2
	आइस बॉक्स के साथ मोटरसाइकिल की खरीद	6
	मत्स्य विक्रय के लिए आइस बॉक्स के साथ श्री-व्हीलर (ई-रिक्शा सहित) की खरीद	2
हावेरी	इंसुलेटेड गाड़ी की खरीद	1
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	6
	मत्स्य विक्रय के लिए ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स वाले श्री वीलर की खरीद	2

कलबुर्गी	कम से कम 50 टन क्षमता का प्लांट/स्टोरेज	1
	आइसबॉक्स वाली साइकिल की खरीद	4
	इंसुलेटेड गाड़ी की खरीद	3
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	10
	मत्स्य विक्रय के लिए आइस बॉक्स वाले थ्री-व्हीलर की खरीद, जिसमें ई-रिक्शा भी शामिल हैं	3
कोडागू	लाइव फिश वेंडिंग सेंटर	2
	आइसबॉक्स वाली साइकिल की खरीद	3
	इंसुलेटेड गाड़ी की खरीद	1
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	8
	मत्स्य विक्रय के लिए आइस बॉक्स के साथ थ्री-व्हीलर की खरीद, जिसमें ई-रिक्शा भी शामिल हैं	5
कोलार	लाइव फिश वेंडिंग सेंटर	3
	इंसुलेटेड वाहन की खरीद	4
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	21
	रेफ्रिजरेटेड वाहन की खरीद	5
	मत्स्य विक्रय के लिए आइस बॉक्स वाले थ्री-व्हीलर (ई-रिक्शा सहित) की खरीद	1
कोप्पल	आइस प्लांट/कोल्ड स्टोरेज 10 टन क्षमता का निर्माण	1
	कोल्ड स्टोरेज/आइस प्लांट का आधुनिकीकरण	1
	इंसुलेटेड वाहन की खरीद	2
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	5
	मत्स्य विक्रय के लिए आइस बॉक्स वाले थ्री-व्हीलर (ई-रिक्शा सहित) की खरीद	1
मंड्या	आइसबॉक्स वाली साइकिल की खरीद	2
	इंसुलेटेड गाड़ी की खरीद	8
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	16
	मत्स्य विक्रय के लिए ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स वाला थ्री वीलर की खरीद	5
मैसूर	पारंपरिक मछुआरों के लिए बोट (रिप्लेसमेंट) और नेट उपलब्ध कराना -FRP 1 लाख	1
	आइसबॉक्स वाली साइकिल की खरीद	4
	इंसुलेटेड गाड़ी की खरीद	6
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	15
	मत्स्य विक्रय के लिए ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स वाला थ्री-व्हीलर की खरीद	2
रायचूर	पारंपरिक मछुआरों के लिए बोट (रिप्लेसमेंट) और नेट उपलब्ध कराना - FRP 1 लाख	1
	रेफ्रिजरेटेड वाहन की खरीद	1
रामनगर	लाइव फिश वेंडिंग सेंटर	1
	कम से कम 30 टन क्षमता वाला प्लांट/स्टोरेज	1
	कम से कम 50 टन क्षमता वाला प्लांट/स्टोरेज	1
	इंसुलेटेड गाड़ी की खरीद	7
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	9
	रेफ्रिजरेटेड गाड़ी की खरीद	1
	मत्स्य विक्रय के लिए आइस बॉक्स वाले थ्री-व्हीलर की खरीद, जिसमें ई-रिक्शा भी शामिल हैं	4

शिवमोगा	कम से कम 30 टन क्षमता का प्लांट/स्टोरेज	1
	इंसुलेटेड गाड़ी की खरीद	6
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	35
	मत्स्य विक्रय के लिए आइस बॉक्स वाले थ्री-व्हीलर (ई-रिक्शा सहित) की खरीद	5
तुमकुर	लाइव मत्स्य विक्रय का केंद्र	8
	कोल्ड स्टोरेज/आइस प्लांट का आधुनिकीकरण	1
	इंसुलेटेड वाहन की खरीद	4
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	21
	मत्स्य विक्रय के लिए आइस बॉक्स वाले थ्री वीलर की खरीद, जिसमें ई-रिक्शा भी शामिल हैं	10
उडुपी	लाइव मत्स्य विक्रय का केंद्र	1
	कोल्ड स्टोरेज/आइस प्लांट का आधुनिकीकरण	13
	न्यूनतम 30 टन क्षमता का प्लांट/स्टोरेज	3
	न्यूनतम 50 टन क्षमता का प्लांट/स्टोरेज	10
	पारंपरिक मछुआरों के लिए बोट (रिप्लेसमेंट) और नेट उपलब्ध कराना 5 लाख	8
	इंसुलेटेड वाहन की खरीद	11
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	1
	रेफ्रिजरेटेड वाहन की खरीद	3
	मत्स्य विक्रय के लिए आइस बॉक्स वाले थ्री वीलर की खरीद, जिसमें ई-रिक्शा भी शामिल हैं	14
	मौजूदा फिशिंग हार्बर का आधुनिकीकरण/अपग्रेडेशन	2
उत्तरा कन्नड़	पारंपरिक मछुआरों के लिए गहरे समुद्र में मत्स्यन की सुविधा	1
	कोल्ड स्टोरेज/आइस प्लांट का आधुनिकीकरण	5
	कम से कम 20 टन क्षमता का प्लांट/स्टोरेज	2
	कम से कम 30 टन क्षमता का प्लांट/स्टोरेज	2
	कम से कम 50 टन क्षमता का प्लांट/स्टोरेज	1
	पारंपरिक मछुआरों के लिए बोट (रिप्लेसमेंट) और नेट उपलब्ध कराना 5 लाख	20
	आइसबॉक्स वाली साइकिल की खरीद	1
	इंसुलेटेड गाड़ी की खरीद	14
	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद	16
	मत्स्य विक्रय के लिए ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स वाला थ्री वीलर की खरीद	13
	विजयनगर	आइस बॉक्स वाली मोटरसाइकिल की खरीद
मत्स्य विक्रय के लिए ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स वाले थ्री-व्हीलर की खरीद		2
विजयपुर	आइस प्लांट/कोल्ड स्टोरेज 10 टन क्षमता का निर्माण	1
	आइस बॉक्स के साथ मोटरसाइकिल की खरीद	7
	मत्स्य विक्रय के लिए ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स के साथ थ्री व्हीलर की खरीद	1
यादगीर	न्यूनतम 20 टन क्षमता का प्लांट/स्टोरेज	1
	न्यूनतम 50 टन क्षमता का प्लांट/स्टोरेज	1
	इंसुलेटेड वाहन की खरीद	2

मात्स्यिकी क्षेत्र में कार्यरत महिलाएं के संबंध में 10 फरवरी, 2026 को उत्तर के लिए माननीय संसद सदस्य (लोकसभा) श्री बी वाई राघवेंद्र द्वारा पूछे गए लोकसभा में अतारांकित प्रश्न संख्या 1766 के भाग (ग) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	महिला लाभार्थी (लगभग)
अंडमान व नोकोबार द्वीप समूह	352
आंध्र प्रदेश	974
अरुणाचल प्रदेश	2
असम	4804
बिहार	6409
छत्तीसगढ़	6305
दिल्ली	10
गोवा	386
गुजरात	13024
हरयाणा	7327
हिमाचल प्रदेश	1184
जम्मू और कश्मीर	59
झारखंड	3849
कर्नाटक	14320
केरल	715
लद्दाख	7
मध्य प्रदेश	5150
महाराष्ट्र	14957
मणिपुर	1354
मेघालय	969
मिजोरम	595
नागालैंड	370
ओडिशा	7222
पुदुच्चेरी	315
पंजाब	1436
राजस्थान	673
सिक्किम	460
तमिलनाडु	13391
तेलंगाना	1084
दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	2
त्रिपुरा	2179
उत्तर प्रदेश	12731
उत्तराखंड	831
पश्चिम बंगाल	1046
कुल	124490